1) In einer geschriebenen Chronik ist zu lesen: „D en 7. Sept. 1632 
liess der von Dohn ein grosses Stück auf dem Revelin ins schw edische Lager 
losbrennen, w elches damals hinter dem Dome (!) w ar; es ward in der Stadt 
ein grosser Auflauf, der von Dohn musste sich aus der Stadt machen.“

2 ) Die bezeichnete Chronik m eldet: „Den 10. Sept. 1632 haben die 
Schweden und sächsischen Völker den Dom geplündert und Quartier in der 
Stadt begehrt, sind aber abgew iesen w orden .“
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1632. laceo , quae non cum m ulieribus ibi inventis peregerin l acelera, a e -  
stuabant uti rabidi canes, vino loti im m ersi, quod ibidem  in copia  
repererunt, profecto divina omnia cum humanis m iscuerunt, ut la -  
lem  cladem  Insula ab orig ine sua non fuerit experta.

10. Sept. D ecim a Septem bris senatus W r a t i s l a v i e n s i s  videns, rem 
v erg ere  in deterius et h ostem , abaoto caesareo m ilite , in so lescere , 
qui tam mitem se  hucusque sim ularet, ас depopulari v illas, praedia, 
et alia ipsorum  b on a , m inasque sp a rg i, nisi com m eątus et munitio 
suppeditetur, futurum , ut quaerat, ab eodem  flagitabąut, si quidem  
praetendat, evan gelicae  relig ion is gratia se  ven isse , in cujus e x e r -  
cilio  ipsi nondum essen t turbati, ut bine recedat et hostem  sutím  
prosequatur, quod si minus, tunc se  coactuin ir i ,  ut vim  . vi rep el
lan!, uti plura tormenta propugnaculis m ox fuerunt applicata; is au
tem non destitit, d on ee et transitům et haec om nia impetraret, 
postea abiit in hyberna.

Interea su ccessiv e  hostis Insulam omni penitus decore exuit 
et W r a t i s l a v i e n s i b i i s  venum  ex p o su it, non tantum victualia  
universa et su pp ellectilem  dom esticam , usque ad fenestras, repa
gó la  et clavum  ultimum, interierunt tum cum insign i ecc lesia e  b i-  
b lio th e c a 1), quae tot ac tantis auctoribus, etiam m anuscriptis repleta

1) lieber diese Bibliothek s. insbesondere den Anhang zu den von Job. 
Christ. Friedrich (Hannover 1827, 8 ° )  herausgegebenen: Statuta syhodaiia 
a W enceslao episcopo Wrat, a 1410 publicata, S. 49—52: „Notitia insignio- 
ruin codicum manuscriptorum et veterum impressorum antiquae ejusque ab- 
lalae hibliothecae ecclesiae et capitali W ratislaviensis.1- Er leitet das Verzeich
niss der angedeuteten W erke mit folgenden historischen Bemerkungen ein: 
„Bello luctuos'issimo tricennali Tyllianus exercitus praestnntissimam biblio- 
thecam Palatinani a. 1622 absjulerat. Novo bocce belliche calamitatis genere 
Succi horumque so c ii, Principes Protestantium Germanicorum, Incessiti et 
irati data occasione plores bibliothecas Catholicorum spóliarunt, et inter has 
baud pessimam ecclesiae et capitoli W ratislaviensis. Quid detrimenti hide ec
clesiae intulerint, ex narratiuncula cognqsci potest, quam coaetaneUs quidam 
anonymus catalogo Bergldano insérait. „Anno Chr. 1632 die 9, Sept, hora 
quasi octava matutina miles Sueco-Saxonicus insulam 1). Joannis sacrarti, omni 
apparata plenám et insigni hac bibliotheca decoratam, hostiliter oócupavit 
et totalités spoliavit.“ Quibus verbis et haec adjecta sunt: „Interierunt 298  
manuscripti libri in membrana, interierunt 218 manuscripti libri in charta, 
ablati sunt 2213 libri impressi.“ Cetera fata antiquae hujus hibliothecae igno- 
rantur. Nullus enim nuntius superest, an post expugnatam insulam S. Joan- 
nis, quam Summum, lingua vulgari den Dom vocant, inter utrumque exerci- 
tum distributa, in Sueciam atque Saxoniam adducta fuerit. Sed in utraque 
terra, quantum quidem alii percontando acceperunt, nulla unquam fama ad- 
vectae hibliothecae W ratislaviensis percrepuit. Nec verisim ile videtur, hostes 
discerpsisse codices manuscriptos et abstulisse libros impressos, quoniam ne 
umis quidem codex manuscriptus luctuosum hoc naufragium superaverit et nostra 
aetate in bibliotheca alicujus monasterii exauctorati inventus fuerit, praeter 
cataloguai totius hibliothecae, qui hodie in bibliotheca regia et académica
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fu it, ut compai'ai'i pretio nullo p o ss it, orania verierabilis capitali 1032. 
acta, excep tis pauculis, quae eg o  notarius p a u lo ,ante cura ecc lesiae  
thesauro sa lvaveram , inter q u a e -e t  arctiora ecc le sia e  et priv ilegia  
plurim a, quae in aeternura non recuperabuntur universa. N eque  
e cc le s iis  parsum fu it, m axim e vero ecc le sia e  co lleg ia tae  S. C r u 
c i s ,  in qua etiam fundatores ex  sepulcliris fuerunt eruti, inde enira 
ablatus fuit om nis ornatus et apparatus, cam panae e x  turribus d e -  
m issae et avectae, ex  tem plo S. C r u c i s ,  ubi sex  eraiit, om nes, ex  
cathedrali sim iliter sex , rem auentibus saltera tribus m ajoribus, qua
rtini tamen maxima anno 1 6 3 3 , cura proditor S c h a f f g o t s c h i u s  
Insulam  recuperare sim ularet, incendio turris novae conlluxit et 
postea  per m assas deportata fuit in M i s n i a m .  Calamitas tanta 
fuit, ut non tantum aedes privatae destruerentur, sed etiam ecc le sia e  
dejicerentur, prophanata quoque fuit D om inica 2 4 1)  post P entecost, 
alma ecc lesia  cathedralis per haereticum  et abom inatio stetit in